texte: Ad auctoris euidentiam in hoc maiori opere suo. Sciendum est quod Ouidius fuit de Sulmone parte tercia Peligni ruris, unde illud; « Pars me Sulmo tenet Peligni tercia ruris » [*Amores*, liv. II, 16 v. 1] et ibi natus est, unde ille: « Ego composui Pelignis natus aquosis » [cf. *Amores* II, 1 v. 1]. Tempore natus est quo bellum ciuale erat inter Marium et Sillam, in quo bello duo consules Vrsus et Pansa ceciderunt. Vnde illud: « Cum cecidit fato consul uterque pari » [*Tristia*, IV, 10 v. 6]. Tercio kalendas marcii natus est Ouidius die II de quinquatribus, scilicet festis Palladis quinque diebus durantibus. Et dicuntur quinquatres id est quinque atri dies, quia illis diebus pugnabant gladiatores et se occidebant. Vnde: « hec est armifere de festis quinque Minerue, que fieri pugna prima cruenta solet » [*Tristia*, IV, 10 v. 13-14], uel dicuntur atri dies secundum Vguzionem quia illis diebus multa // col. 2 // mala romanis euenerunt Gallis obsidentibus urbem et, de qua per quinque dies nemo fuit auxus exire et ideo romani illis quinque diebus cessabant ab omni opere colentes festum illud, unde Oracius in ultima epistula: « Ac potius puer ut festis quinquatribus » [*HORATIVS, Epistulae*, II, 2 v. 197], alii dicunt quod illud festum sic dicebatur quia quinquies in tribus fiebat annis uel ter in quinquennio.

Fratrem habuit Ouidius nomine Licium natum anno uno ante ipsum, unde illud: « qui quater ante tribus mensibus ortus erat » [*Tristia*, IV, 10 v. 10], idem tamen extitit dies natalis ambo. Isti fratres traditi sunt Tibullo magistro ut eos clericaturam instrueret. Licius causidicus confectus (?) est, unde frater ad elloquium uiridi tendebat ab euo sed (?) postea poeta factus est, unde: « quicquid conabar dicere uersus erat » [cf. *Tristia*, IV, 10 v. 26]. Lucius (sic) uero uigennis mortuus est, unde in illud: « Iamque decem uite frater germinauerat annos cum perit et cepi parte carere mei » [*Tristia*, IV, 10 v. 31-32], post fratris mortem O[uidius] ad militare accessit officium quia erat de equestri ordine, unde: « curia restabat clavi mensura coacti (sic) » [*Tristia*, IV,

10 v. 35], est enim claus uel clavum (?) uestis militum sicut abola (sic) uestis est philosophorum, non minus tamen permansit in officio clericali, postea uero audiens O[uidius] poetas Rome propter sua scripta uenerari, Romam se transtulit, ubi animum suum ad tractanda iuuenia applicuit, unde: « leta fero (sic) letis cecini cano et tristia tristis, conueniens operi tempus utrumque suo (?) » [Ex Ponto, III, 9 v. 35-36].

Eius primum opus fuit liber heroidum siue epistularum in quo mutatus est Esiodum Ascreum poetam, prius tamen scripserat epistulas quas greci uxoribus et uxores illis miserant duobus digestas libris. Sed combustus est cum alii (sic) libris Ouidii, et ideo scripsit librum heroidum quia fere ab omnibus deletus erat memoria, unde: « ignotum hoc aliis ille nouauit opus » [Ars amatoria, III, v. 346]; 2^m opus eius fuit Ouidius sine titulo, in quo laudat imperatricem quam tecto nomine Corinam appellat, unde: « Mouerat ingenium totam cantata per urbem nomine non uero dicta Corina mihi » [Tristia, IV, 10 v. 59-60]; 3^o tragediam composuit unde: « uersu tragedia creuit (?) » [cf. Amores, II, 18 v. 13-14]. Post librum de medicamine faciei unde: « est m[ihi] quo dixi uestre medicamina forme, parvus sed cura grande libelus opus » [Ars amatoria, III, v. 205-206]; 5^o Ouidium de arte amatoria in tribus digestum libris, unde: « Deque tribus libris titulus quos signat amorum, elige quod docili molliter ore legas » [Ars amatoria, III, v. 343-344]; 6^o opus de remedio amoris in duobus diuisum libris; 7^o opus hoc metamorphoseos quod in quindecim libris distinxit, unde: « sunt mihi mutate ter quinque uolumina forme » [Tristia, I, 1 v. 117]; 8^o opus est fastorum distinctum in XII^{cim} uoluminibus, unde: « Sex ego fastorum scripsi totidemque libelos » [Tristia, II, v. 549], postea in itinere ad exilium composuit opus tristium, in Ponto uero insula opus de Ponto, ultimo opus de ybi quo inuehitur in suum riualem quem Ybin appellat.

Ouidius enim fuit contemporaneus Horatii, unde: « Intonuit nostras numerosus Oratius aures » [Tristia, IV, 10 v. 49]; Virgilium uidit sed non audiuit, unde: « Virgilium tantum uidi nec uana Tibullo tempus amicicie fata dedere mee » [Tristia, IV, 10 v. 51-52].

Circa hoc opus inquirenda est materia autoris, intentio scribentis, utilitas legentis, cui parti philosophie supponitur. Materia est rerum mutatio, sed triplex est mutatio, scilicet theorica siue spiritualis ut deificatio Herculis, alia uicialis siue moralis ut mutatio Licaonis in lupum, rapaciter enim uixit, alia magica que magice fit ut eburnea ymago a Pigmalione sculpta in femina. Intentio eius fuit prosequi materiam et ad laudem Augusti et romanorum opus hoc finire. Nam Augustum et romanos offenderat propter nimiam lasciuiam artis amatorie, uel propter uxorem Augusti qua utebatur, uel quia uidit Cesarem abuti pueru et reuelauit seu redarguit eum, unde: « Heu mihi cur uidi cur noxia lumina feci, cur imprudenti cognita causa (?) mihi? » [Tristia, II, v. 103-104]; utilitas est in noticia omnium fabularum que nos ad omnes introducit autores. Etica partim supponitur quia de moribus tractat, partim astronomice quia de supercellestibus loquitur. Deo gratias. Amen. (Ce texte diffère de toutes les *Vitae* signalées ou éditées d'après divers manuscrits, et semble inédit.)